
 

 

 

 
PATRIMONIO NATURAL FONDO PARA LA BIODIVERSIDAD Y ÁREAS PROTEGIDAS 

COORDINACIÓN DE OPERACIONES 
 

ACTA DE CANCELACIÓN DE PROCESO 
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL VA-II-EI-LPN-008-2024 

 

 
1. Antecedentes 

1.1 País Colombia  

1.2 N° de Donación  Programa REDD para Early Movers (REM) Colombia - Visión 
Amazonía  

1.3 Nombre del Proyecto REM COLOMBIA II- Visión Amazonía 

1.4 Nombre de la entidad a 
cargo del proceso 

Patrimonio Natural Fondo para la Biodiversidad y Área protegidas 

1.5 Nombre de los Servicios de 
consultoría 

Controlar, exigir, verificar, la ejecución y cumplimiento del objeto, 
condiciones y términos de las especificaciones del contrato de 
consultoría que tiene como objeto actualizar, re alinderar y formular 
el Plan de Manejo Forestal (PMF) Comunitario, la primera Unidad de 
Corta Anual de 500 ha y la zonificación forestal participativa del 
Núcleo del Desarrollo Forestal Nueva Ilusión, en el municipio de 
Cartagena del Chairá, departamento de Caquetá 

1.6 Plan de Adquisiciones  

1.1.1.2 

1.7 Presupuesto estimado  Según Plan de Adquisiciones  

$ 36.000.000 

1.8 Procedimiento de selección  Licitación Pública Nacional en 1 etapa.  

2. Publicación de Licitación Pública Nacional  

2.1 GTAI N/A    

2.2 Otra página web de libre 
acceso 

Si:   X 

No:  

Publicado: 23/07/2024 

2.3 Invitación correo electrónico N/A  

2.4 Consultas recibidas y 
respuestas  

 



 

 

 

2.5 Adendas  N/A 
 

2.5 Límite para recepción de 
Propuestas  

Fecha: 21 de agosto de 2024 hasta las 17:00 horas  

2.6 Interesados que diligenciaron 
el formulario de contacto- 
Solicitaron crear carpeta 

1. ENVIRONMENTAL QUALITY MANAGEMENT S.A.S    "EQM 
SAS" 

2. INGENIERIA, CONSULTORIA Y MEDIO AMBIENTE IMAC DE 
COLOMBIA S.A.S 

3 Recepción de Propuestas 

3.1 Propuestas recibidas 1. INGENIERIA, CONSULTORIA Y MEDIO AMBIENTE IMAC DE 
COLOMBIA S.A.S 

Es parte integral el acta de apertura de las propuestas. 

3.2 Primer protocolo de apertura 09 de septiembre de 2024 
Subcarpeta No. 1 Documentos de calificación 

4 Calificación  19/08/2024 
 
Experiencia de la firma: No cumple  
Capacidad financiera: cumple  
 
En concordancia, es necesario proceder a la cancelación del proceso 
según numeral 7.5 Cancelación del proceso, causal 2: Ninguna de las 
Propuestas/Propuestas recibidas ha cumplido sustancialmente los 
requisitos de los Documentos de Licitación, o bien.  
 
Conclusiones:  
 
En virtud de los resultados de esta fase del proceso, el comité 
recomendó lo siguiente: 
 
a. El comité de evaluación, informa que La experiencia de la firma está 
orientada a la parte ambiental en el sector de energía (electrificación), 
hidrocarburos por lo que no cumple con los requerimientos para 
desarrollar el objeto del contrato.   
b.se evidencia que en algunas experiencias indican que la empresa realizo 
Planes de Manejo Forestal, la actividad en si no corresponde a la 
definición de un Plan de manejo forestal según DECRETO 1791 DE 1996, 
No se evidencia experiencia en el Bioma amazónico, No tiene experiencia 
en actividades de interventoría, Controlar, exigir, verificar, la ejecución y 
cumplimiento proyectos o contratos 
b. De acuerdo a lo anterior y las condiciones del proceso, es procedente 
no continuar a la etapa de evaluación de la propuesta técnica y económica 
del proponente.  



 

 

 

proceder a cancelar el proceso conforme al numeral 7.5 Cancelación del 
proceso, causal 2: Ninguna de las Propuestas/Propuestas recibidas ha 
cumplido sustancialmente los requisitos de los Documentos de Licitación, 
o bien.  
d. Notificar por escrito a el postulante que no superaron la etapa de 
calificación sobre el resultado en mención. 
 

 
 
De acuerdo con la recomendación del comité evaluador, El Coordinador de Operaciones de Patrimonio 
Natural, 
 

RESUELVE 
 
Artículo 1º. Cancelar el proceso de Licitación Pública Nacional No. VA-II-EI-LPN-008-2024  cuyo objeto 
Controlar, exigir, verificar, la ejecución y cumplimiento del objeto, condiciones y términos de las 
especificaciones del contrato de consultoría que tiene como objeto actualizar, re alinderar y formular el Plan 
de Manejo Forestal (PMF) Comunitario, la primera Unidad de Corta Anual de 500 ha y la zonificación forestal 
participativa del Núcleo del Desarrollo Forestal Nueva Ilusión, en el municipio de Cartagena del Chairá, 
departamento de Caquetá, conforme  al numeral 2 del título: 7.5 Cancelación del proceso, causal 2: Ninguna 
de las Propuestas/Propuestas recibidas ha cumplido sustancialmente los requisitos de los Documentos de 
Licitación, o bien, de las bases del proceso y de las directrices del KFW. 
 
 
Bogotá D.C, 04 de octubre de 2024,  
 
 
 
 

HERNANDO GÓMEZ MARTÍNEZ 
Coordinador de Operaciones 

Patrimonio Natural 
 
 
 
Proyecto:  
Ana Maria Escobar Fernandez  
Profesional de Adquisiciones 


